II – An liceat sacerdotibus hanc promissionem edere?

Nonnulli timent, ne huiusmodi promissio a sacerdotibus exigatur antequam a civili auctoritate eisdem permittatur sacrum ministerium exercere, aut curam animarum.

III – An liceat aliquid Gubernio solvere titulo locationis aut publicae taxae ob usum templorum?

Hodierna Constitutio nullum ius societatibus religiosis, vocatis Ecclesiis, ut ait, agnoscit; unde templa omnia declarata bona nationalia sub administratione Praesidis Reipublicae, qui nonnulla templa catholicis concedet pro exercitiis et actibus religiosis. Timendum quidem est ne hac ipsa templa concedantur sub conditione solvendi pretium locationis a Gubernio determinandum, aut saltem publica tributa ut cuicumque alio aedificio urbano imposita.

IV – An liceat sacerdotibus certiolem facere civilem auctoritatem de eorum designatione ad aliquod templum administrandum, seu serviendum? Hoc praeceptum est in Const. art. 130, II.

V – An liceat fidelibus, una cum sacerdote designato ab Ordinario ad administrandum, seu inserviendum aliquod templum certiolem reddere civilem auctoritatem de ipsius sacerdotis designatione?

Constitutio, loco citato, iubet ut quilibet sacerdos, qui curam habet aliquis templi, una cum decem civibus degentibus in loco ubi templum invenitur, municipalem auctoritatem de sua nominatione moneat.

VI – An liceat sacerdotibus inventaria immobilium et mobilium bonorum templi auctoritati civili tradere?

Hoc praeceptum est in Const. art. cit.

VII – An liceat parochis auctoritati civili tradere elenchum eorum qui baptismum in sua parochia susceperunt, cum designatione parentum et legitimitatis natalium, necnon eorum qui in eadem paroecia matrimonium contraxerunt?

Nonnulli timent ne lex huiusmodi cito feratur.

VIII – Ante publicam perturbationem Mexici, moneta in usu erat metalicam, argenteam vel auream, cuius valor, debitis sub oppignorationibus a Gubernio datis, fixius erat Fr. 2,50 pro unoquoque scutato argenteo mexicano, vulgo peso plata. Vices huius monetae agebant etiam notae bancae exhibitae a pluribus societatibus bancariis, quae notae (biglieti) etiam, sub debitis oppignorationibus aequalem cum metalica moneta valorem servabant, ita ut, omnes indiscriminatim notas bancae vel metalicam monetam darent et acciperent in omnibus contractibus ac communi commercio.

Attamen in publicis ac privatis documentis consueta erat appositio conditionis, qua etatuebatur ut solutio debitorum perficeretur in metalica argentea moneta mexicana, cum exclusione cuiuscumque alterius existentis, vel futurae, etiamsi eius acceptatio praeceptiva declararetur a civili auctoritate.

Praeses Reipublicae, anno 1913, necessitate coactus, bancariis societatibus permisit ut, sine augmento oppignorationis in metalica moneta, novam bancae chartae emissionem exhiberent; ita factum est ut bancae notae valorem suum amitterent, ac ad valorem unius franci (fr. 1...) pro unoquoque peso pertingerent.

Deinde, Duces revolutionis, inde ab anno 1913, ea qua pollebant auctoritate, notas chartaceas exhibere coeperunt sine ulla oppignoratione valoris earumdem, earumque cursum sub minis gravissimis urgebant.

Post triumphum revolutionis, Dux eiusdem novae chartae emissionem sancivit, statuens valorem ipsius fixum fore fr. 9.50 pro unoquoque peso in communi commercio, valorem nominalem integrum vero retinere pro debitorum solutione. Haec charta in communi commercio, non obstante decreto Ducis revolutionis, valorem suum amisit, ita ut, fr. 9.25, aut fr. 0.925 aequaret. Ex templo autem Dux revolutionis decretum edidit quo nullum omnino valorem concedebat praedictae chartae ab eo emissae.

Hinc querelae ac dubia, nam pluribus creditoribus ingentia damna illata sunt, eo quod coacti fuerunt a debitoribus accipere notas illas chartaceas pro valore nominali, dum in communi commercio nullum fere valorem habent.

Hinc quaeritur:

I – Suntne inquietandi, qui debita solverunt exhibita charta pro suo valore nominali?

II – Quid, si in contractibus conditio illa apposita fuit, qua moneta metallica pro solutione exigebatur?

III – Quid, si talis conditio omissa fuit, sed debitum contractum in bona metallica moneta eum valore intrinseco fuit?

Et Deus &

Sanctitatis Vestrae

humillimus servus

+ Joseph

Archiep[iscop]us Mexicanus

NÚMERO 4

EL PROCURADOR GENERAL DE LOS MISIONEROS JOSEFINOS IGNACIO
M. SANDOVAL AL CARDENAL SECRETARIO DE ESTADO PIETRO
GASPARRI, 13 DE JUNIO DE 1917

(S.RR.SS., AA.EE.SS., MESSICO, POS. 771, FASC. 139, FF. 10R-12R)

Eminenza Reverendissima:

Essendo stato richiesto dalla E[minenza]. V[ostra]. R[everendissi]ma d'informare sopra alcuni punti riguardanti lo stato attuale della Chiesa nel Messico, mi è grato ottemperare sottomettendo al giudizio di V. E. Rma quel che segue:

I – Giorni addietro il sottoscritto ricevette del Rmo Mons. Arcivescovo di Messico una lettera inviata dal Havana in data 13 Aprile u.s., nella quale dice così: “Siamo minacciati da una tassa che si pretende imporre alle Chiese, che sono state dichiarate proprietà della Nazione. Domandi se conviene o non pagare questa tassa”. Non sono molto chiare le parole del Arcivescovo, giacché non sappiamo se si tratta di un progetto di legge presentato formalmente alle Camere, ovvero di un rumore con qualche fondamento. Credo di trattarsi di quest'ultimo, essendo che quando scriveva Monsignore